



ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О правовых актах Карачаево-Черкесской Республики»

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики

06 июля 2023 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 02 декабря 2002 г. № 48-РЗ «О правовых актах Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 22 декабря 2003 г. № 74-РЗ, от 05 июля 2005 г. № 50-РЗ, от 20 июня 2006 г. № 34-РЗ, от 20 декабря 2006 г. № 115-РЗ, от 24 июня 2008 г. № 35-РЗ, от 12 января 2010 г. № 5-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 38-РЗ, от 15 ноября 2011 г. № 65-РЗ, от 27 июня 2012 г. № 51-РЗ, от 28 ноября 2012 г. № 96-РЗ, от 06 декабря 2013 г. № 74-РЗ, от 29 апреля 2014 г. № 21-РЗ, от 26 декабря 2014 г. № 94-РЗ, от 21 декабря 2015 г. № 94-РЗ, от 18 апреля 2016 г. № 19-РЗ, от 22 февраля 2017 г. № 13-РЗ, от 26 сентября 2018 г. № 52-РЗ, от 29 октября 2018 г. № 63-РЗ, от 22 июля 2019 г. № 33-РЗ, от 12 мая 2021 г. № 16-РЗ, от 12 октября 2021 г. № 66-РЗ, от 04 апреля 2022 г. № 8-РЗ, от 23 декабря 2022 г. № 92-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 7 слова «министерств и ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 15 слова «республиканского министерства или ведомства» заменить словами «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в статье 23:

а) абзац первый пункта 1 дополнить предложением следующего содержания:

«Согласование проектов нормативных правовых актов, направляемых Главе Карачаево-Черкесской Республики Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-Черкесской Республики осуществляется в порядке, установленном Главой Карачаево-Черкесской Республики.»;

б) второе предложение пункта 3 дополнить словами «в срок не более тридцати рабочих дней с даты получения проекта»;

4) в пункте 2 статьи 23.1 слова «соответствующим комитетом Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «в порядке, установленном статьей 79 Регламента Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики.»;

5) в статье 24.2:

а) в пункте 1:

в подпункте «а» слова «устанавливающие новые, изменяющие или отменяющие» заменить словами «устанавливающие новые или изменяющие»;

в подпункте «б» слова «устанавливающие новые, изменяющие или отменяющие» заменить словами «устанавливающие новые или изменяющие»;

в подпункте «в» слова «устанавливающие, изменяющие или отменяющие» заменить словами «устанавливающие или изменяющие»;

б) абзац третий подпункта «в» пункта 3 изложить в следующей редакции:

«подлежащих принятию при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации или разрабатываемых в целях реализации мер, принимаемых в рамках особых режимов, вводимых в

целях реализации положений Федерального конституционного закона от 30 января 2002 г. № 1-ФКЗ «О военном положении», на всей территории Российской Федерации либо на ее части.»;

б) в пункте 4 статьи 38 слова «республиканского министерства или ведомства» заменить словами «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики»;

7) в статье 40:

а) в пункте 1 слова «республиканских министерств либо ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики», слова «министерства либо ведомства» заменить словами «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 2 слова «республиканских министерств либо ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики»;

8) в статье 41:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Официальным опубликованием конституционных законов Карачаево-Черкесской Республики, законов Карачаево-Черкесской Республики, нормативных правовых актов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики и Президиума Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, нормативных правовых актов Главы Карачаево-Черкесской Республики, Правительства Карачаево-Черкесской Республики, Президиума Правительства Карачаево-Черкесской Республики и органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики считается первая публикация полного текста в газете «День республики» или на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru), который в соответствии с федеральным законодательством является единым официальным государственным информационно-правовым ресурсом в Российской Федерации.»;

б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Официальными являются тексты законов и нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики, внесенные в интегрированный полнотекстовый банк правовой информации «Эталонный банк данных правовой информации» распространяемый федеральными органами государственной охраны в соответствии с федеральным законодательством.»;

в) в пункте 4 слова «министерств либо ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики»;

9) в статье 42:

а) пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Нормативные правовые акты органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, за исключением нормативных правовых актов Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, подлежат размещению (опубликованию) на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) в течение десяти дней после дня их государственной регистрации.»;

б) в абзаце втором пункта 2 слова «республиканских министерств и ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики»;

10) в пункте 2 статьи 45 слова «республиканских министерств и ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики»;

11) в пункте 3 статьи 45.1 слова «республиканских министерств либо ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики»;

12) в статье 46:

а) в пункте 2 слова «республиканских министерств либо ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 3 слова «республиканских министерств либо ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики»;

13) в статье 54.1 слова «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава
Карачаево-Черкесской
Республики**

город Черкесск
Дом Правительства
14 июля 2023 г.
№ 34-РЗ



Р.Б. Темрезов